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ÚVODEM
   Pravda.  Slovo,  které  je  nejen  v
současné  době  hodně  používané.
Slovo, pod kterým si lidé představují
různé skutečnosti, které pak obhajují.
Často  slyšíme,  že  „každý  má  svou
pravdu“, a že tedy pravda, resp. to, co
si kdo pod tím slovem představuje, je
v  podstatě  něco  nezávazného,  něco,
co používáme k tomu, abychom ob-
hájili svou pozici, svůj názor a celou
věc tak „relativizovali“. A z toho vy-
plývá  tvrzení,  že  „já  mám  pravdu“.
Tedy, že jsem majitelem pravdy, mám
ji ve své moci a vlastnictví. A pak už
nemusím hledat, jak se věci skutečně
mají, protože to už vlastním. Jistě ten-
to  sobecký  postoj  není  všeobecný,
jenže více nebo méně jej zastáváme.
Přesvědčit se, že celá věc může být ji-
nak, je potřeba pokory, tedy toho, že
zdaleka nevím  všechno a nejlíp, a že
je vhodné slyšet i jiného člověka, jiný
náhled  na  věc,  jiný  názor.  Plnějšího
pohledu na nějakou věc se dosahuje v
rozhovoru a vzájemným přijímáním. 

   V čem je základ takového postoje,
že  jsem  majitelem pravdy?  Tady  se
vraťme  do  Písma  na  jeho  počátek,
kdy se v ráji první lidé nechali svést
hadem satanem a jedli ze stromu poz-
nání dobrého a zlého. Nešlo jen o ně-
jaké ovoce, šlo o to, že tím začali roz-
hodovat a určovat, co je dobré a co je
zlé. Vzali do svých rukou pravomoc,
která náležela jedině Bohu a tak pře-
rušili  vztah  mezi  sebou a  svým Pá-
nem. Důsledky toho neseme teď i my,

když ve svém jednání a myšlení  říká-
me: „Já mám pravdu.“ 
   Ústředním  tématem  tohoto  čísla
našeho  časopisu  je  Ježíšovo  slovo
„Já  jsem pravda“,  jak to  čteme na
titulní  straně.  Je  možno vzít  to  jako
nějaký slogan, nápis na transparentu.
Ale tento výrok nás vede k tomu, že
se neptáme: „co je pravda“ a tedy kdo
ji má, ale ptáme se, „kdo je pravda“,
tedy že je to Pán Ježíš Kristus. Tím se
tato otázka přesouvá do oblasti osob-
ní, do vztahu k Ježíši Kristu a to se
všemi důsledky pro naše uvažování a
jednání. Otázka „co je pravda“ je pak
otázkou vskutku Pilátovskou, kdy se
tento mocný člověk takto ptá Ježíše,
přestože ví, že Ježíš je nevinný.
   Opakem pravdy je lež, to známe, to
říkáme. Chtěl bych však naši pozor-
nost obrátit k 6. verši známé 13. ka-
pitoly  1. dopisu do Korintu, kde  čte-
me: (láska) „Neraduje se z nepravosti,
ale spolu raduje se pravdě.“ (kralický
překlad) Tedy opak pravdy je „nepra-
vost, špatnost“ a až následně shoda se
skutečností. Pravda je tedy nutně spo-
jená s láskou. Podrobnější komentář k
tomuto 6. verši  od prof.  Wernera de
Boor následuje na str. 10.  
   Klíčem k otevření toho co a kde je
pravda,  je  skutečně  náš  Pán,  Ježíš
Kristus,  jeho  golgatský  kříž,  jeho
milost nám v něm prokázaná. Nazna-
čeno je to na obrázku na titulní straně.
Jemu  naslouchejme  a  jeho  poslou-
chejme. Na cestě následování se nám
pak  bude  otevírat  co,  kde  a  kdo  je
skutečně pravda.         Milan Michalík
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V minulém čísle jsme hovo-
řili o tom, že Ježíš je "cestou", vzo-
rem pro lidský život. Zvolme si Ho
proto  s  plným  vědomím  za  spo-
lečníka své životní cesty. Zvolme si
Ho tím,  že  odpovíme na  Jeho ini-
ciativu,  protože  to  byl  On,  kdo  si
nás vybral jako první, protože to byl
On,  kdo  nás  hledal  a  našel,  když
jsme uslyšeli  Jeho hlas,  něco se  o
Něm  dozvěděli,  poznali  nějakou
část  Dobré  zprávy,  kterou  On  při-
nesl. Našel nás, aby nás přivedl  k
Otci.  Pravdu  potřebujeme  nejen  k
uspokojení zvědavosti. Potřebujeme
ji  k  životu.  Chceme-li  žít  šťastně,
dosáhnout plnosti svého lidství, ne-
smí nám být jedno, kdo jsme, odkud
jsme přišli a kam jdeme. Tyto otá-
zky  si  klademe  všichni.  Slýcháme
na ně různé odpovědi. Některé od-
povědi se také snažíme formulovat
sami. I zde se s námi setkává Bůh.
Kristus  přináší  odpovědi  na nejdů-
ležitější otázky pro lidi. Při pohledu
na něj objevujeme, že existuje Bůh,
který stvořil člověka a svět, že Bůh
člověka  zachraňuje.  V Ježíši  obje-

vujeme, že Bůh je dobrý, že Bůh je
láska,  že  Bohu  záleží  na  každém
člověku, že Bůh chce pro každého z
nás štěstí, chce toto štěstí natolik, že
se pokořuje až do té míry, že se za
nás obětuje.
   Kristus nám říká, kdo je člověk a
jak má využívat svobodu, která mu
byla dána. Říká nám pravdu o nás.
Jeho život, smrt a vzkříšení hlásají
nejsilnějším  způsobem  pravdu  o
Bohu a člověku, o tom, že Bůh za-
chraňuje  člověka.  On  je  tedy
Pravda.
   Nemá však v úmyslu odpovědět
na všechny otázky, které nám naše
zvědavost  klade.  Umožňuje  nám,
abychom  sami  objevili  podrobné
zákony a pravdy týkající se člověka
a světa. Jako Pravda a hlasatel Prav-
dy  nám  však  vytváří  příležitost,
abychom si všechny své objevy o-
věřili,  zda  jsou  v  souladu  s  tou
Pravdou, kterou On je a kterou hlá-
sá.  Proto nám umožňuje,  abychom
si  všimli  svých  chyb.  Pokud  naše
objevy  nejsou  v  souladu  s  Jeho
Pravdou, měli bychom pokračovat v
hledání,  abychom  se  k  Pravdě
přiblížili. Nemůžeme od Něj očeká-
vat, že nám odpoví na všechny otáz-
ky vyplývající z naší zvědavosti, ale
musíme  mít  na  paměti,  že  naše
chápání  pravdy  by  mělo  být  v
souladu s tím, co On říká o Bohu a
člověku, že On je Svatý a my jsme
hříšní.
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Proměna – jádro pravdy
"Velice jsem se zaradoval, když při-
šli bratří a vydávali svědectví o tvé
opravdovosti, o tom, že žiješ v prav-
dě.  Nemám  větší  radost,  než  když
slyším, že moje děti  žijí v pravdě."
(3 Jan 3-4)
   Není většího požehnání než žít v
pravdě. To znamená: uznávat prav-
du,  posuzovat  to,  na  co  nám uka-
zuje, nenávidět každý hřích a umrt-
vovat ho mocí Ducha. Pak se může-
me neustále rozvíjet a dělat pokro-
ky,  růst  v  posvěcení  a  neustále  se
proměňovat v Kristův obraz.
   Každý z nás má možnost jít cestou
pravdy a být díky ní osvobozen od
hříchu – jak od jeho následků, tak
od  jeho  moci  nad  námi.  (Poznáte
pravdu a pravda vás učiní svobod-
nými. Jan  8,32)  Bůh  nás  všechny
miluje a má dostatek bohatství pro
každého, kdo k němu volá z čistého
srdce.  Duch  svatý  –  tedy  Duch
pravdy  –  nám  v  tomto  neustálém
procesu osvobozování  ukáže cestu.
Čím poslušnější, ochotnější a poho-
tovější  budeme v přijímání pravdy,
tím rychlejší a větší bude náš růst a
pokrok.
   A co bude výsledkem toho, že bu-
deme  milovat  pravdu?  Budeme
proměněni  z  toho,  čím  jsme  od
přirozenosti, v Boží obraz a zjeví
se v nás Ježíšův život.
"Na  odhalené  tváři  nás  všech  se
zrcadlí slavná zář Páně, a tak jsme

proměňováni k jeho obrazu ve stále
větší  slávě  –  to  vše  mocí  Ducha
Páně." (2 Korintským 3,18)
Jestliže  sami  sebe  posuzujeme  a
vírou  usmrcujeme  vše,  na  co  nám
pravda  ukazuje,  pak  se  také  vírou
proměníme v obraz jeho slávy.

Pravda s sebou přináší naději!
   Není důvod se hroutit, když vidí-
me pravdu o sobě samých, ať už vi-
díme  cokoli.  Místo  toho  můžeme
být  naplněni  nadějí,  protože  víme,
že  Duch  pravdy  je  také  Duchem
moci.  Právě  díky  Duchu  můžeme
překonat vše,  co stojí mezi námi a
naším  cílem  stát  se  podobnými
Kristu. A věci, na které nás Pravda
upozornila,  mohou z našeho života
navždy zmizet!
  "Každý, kdo má tuto naději v něho,
usiluje  být  čistý,  tak  jako  on  je
čistý.“ (1. Jana 3,3) Pravdu musíme
stoprocentně  milovat  a  uznávat.
"Hospodine,  ukaž  mi  svou  cestu,
budu žít podle tvé pravdy, soustřeď
mou  mysl  na  bázeň  tvého  jména."
(Žalm 86,11) Můžeme být spaseni a
posvěceni pouze do té míry, do jaké
milujeme pravdu. Přijměme ji tedy s
otevřeným srdcem, i když nás bolí,
když nám ukazuje,  jací  ve  skuteč-
nosti od přírody jsme. Nejprve však
musíme  vidět  svou  vlastní  přiro-
zenost, abychom se od ní mohli o-
čistit.
   Až  nás  pravda  osvobodí  a  za-
chrání – dostaví se nádherný výsle-
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dek!  Buďme  tedy  stateční  a  podí-
vejme se celé Boží pravdě přímo do
očí s plným přesvědčením, že Ten,
který nám ve své velké lásce uka-
zuje pravdu o nás samých, nás osvo-
bodí a zachrání od všeho, na co nám
ukazuje.
   Kéž  je  pravda  naším nejlepším
přítelem!  A tou pravdou je Ježíš.

Štěpán Marosz

Dívám se na tato dvě slova
napsaná  na  monitoru  a  přemýšlím
nad tím, co s tím. Jsou to dvě slova,
která  popisují  každé  něco  jiného?
Vzájemně se doplňují? Anebo snad
stojí  v  protikladu?  Anebo  patří  k
sobě a jedno bez druhého postrádá
smysl? 

Potkali  jste  někdy  někoho,
kdo byl přesvědčený o svojí pravdě?
Mně  se  to  párkrát  stalo.  V  práci
anebo i v církvi. Někdy je možné s
takovým  člověkem  diskutovat,  ale
většinou to  moc nejde.  Zvlášť  po-

kud  nepřipouští  odlišný  názor  než
ten svůj. Po dřívějších zkušenostech
se snažím takový rozhovor ukončit,
anebo převést hovor na jinou notu,
ale  někdy  se  mi  to  nedaří.  Právě
před několika dny se mi něco tako-
vého stalo, když mi opakovaně vo-
lal nějaký, podle hlasu, mladík, kte-
rý se mě snažil přesvědčit o výhod-
nosti  obchodování  na  burze.  Zpo-
čátku to bylo v klidu, ale postupně
se jeho přesvědčovací metody stup-
ňovaly a nakonec jsem pochopil, že
bude nejlépe hovor ukončit.  Snažil
se mě přesvědčit  o svojí  „pravdě“.
Samozřejmě  ta  pravda  znamenala
„dejte nám svoje peníze, my už se o
ně postaráme“. 

Dnes  jsem  četl  o  tom,  jak
skupina, která si říká „Poslední ge-
nerace“  polila  červenou  barvou
sloupy Braniborské brány v Berlíně.
Není to jejich první akce, červenou
barvou  polévají  výlohy  luxusních
obchodů, v galeriích vzácné obrazy
starých mistrů, přilepují se na silnici
a brání autům v jízdě. Svými akce-
mi chtějí docílit toho, aby se začalo
dělat něco s globálním oteplováním,
a to dřív než bude pozdě. Jsou tak
přesvědčení  o  svojí  pravdě,  že  se
domnívají, že jsou oprávnění použít
i  takovéto  radikální  prostředky.  A
když se díváte na jejich fotky, není
to  jenom  mládež,  ale  i  příslušníci
střední  generace.  Jsou přesvědčení,
že mají pravdu, a to je opravňuje k
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takovýmto akcím. 
Ale říkám si,  dobře,  člověk

může  mít  nějaký  názor,  může  být
přesvědčený o svojí pravdě, ale kde
bere právo vnucovat jej druhým li-
dem násilím? Já mám pravdu a vy
všichni  ostatní  ji  musíte  přijmout!
Kam bychom došli,  kdyby stejným
způsobem prosazoval  svoje  názory
každý? Myslím, že odpověď je cel-
kem zřejmá: k nesvobodě. Tam, kde
lidé  prosazují  svůj  názor  na  úkor
druhých, nejsou ochotni slyšet jiné
argumenty, než ty, které jejich názor
podporují, tam nemá svoboda, svo-
bodné  vyjadřování  názorů  žádné
místo. A to není v pořádku. 

Když Ježíš  mluví  o  pravdě,
říká něco naprosto odlišného:  „Po-
znáte  pravdu  a  pravda  vás  osvo-
bodí.“ (Jan 8,32) Ježíš Kristus při-
šel,  aby  náš  vztah  s  Bohem mohl
být  obnovený.  Abychom  poznali
dobrý Boží záměr s naším životem.
Bůh je svrchovaný, svobodný a tuto
svobodu dal i nám. Stvořil nás jako
svobodné bytosti.  Ale v okamžiku,
kdy se Adam vzepřel Bohu, svobo-
da se vytratila.  A s námi je to po-
dobné,  jakmile  jsme  dali  ve  svém
životě prostor hříchu, stali jsme se,
jak  říká  Pavel,  „otroky  hříchu“.
Ztratili  jsme  tu  svobodu,  kterou
jsme si mohli užívat. A pokud jsme
přijali  Krista,  znovu jsme ji  mohli
najít.  Můžeme  žít  svobodný  život,
protože  Ježíš  nás  osvobodil  poe-

ticky řečeno „z okovů hříchu“.
Ale myslím,  že  to  jde ještě

dál. Že to znamená, že člověk, který
má pevný základ v Kristu,  je  svo-
bodný i v tom směru, že neskočí na
špek kdejaké líbivé ideologii, která
nás  chce  získat  na  svoji  stranu.
Jednoduše proto, že pochopil, že ta
jediná  cesta,  po  které  máme  jít  je
cesta za Ježíšem. Cesta, na které se
snažíme  žít  podle  jeho  přikázání
lásky.

Co bych si přál? Přál bych
si,  abychom  poznávali  Ježíše.
Poznávali  jeho  pravdu.  Poznávali
Jej jako Pravdu. Jsem přesvědčený,
že  pak  může  být  člověk  skutečně
svobodný  a  může  žít  svobodný  a
radostný život.

 Zdeněk Žamboch

Jako  malý  kluk  jsem  miloval
baterky.  Vzpomínám  si,  jak  jsem
jednou na Vánoce dostal  hned dvě
baterky a jakou radost jsem z obou
měl.  Bavilo  mě  svítit  si  v noci  do
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tmy a objevovat, co se tam skrývá.
Ve světle baterky se věci skryté ve
tmě ukáží takové, jaké jsou. Ve tmě
se  zdály  neurčité,  anebo  nebyly
vidět vůbec. I dnes používám pomy-
slnou „baterku“, kterou si svítím na
věci, které nejsou jasné. Tou „bater-
kou“  je  Bible.  Boží  slovo  dokáže
posvítit  na  věci  v našem  životě  a
ukázat  jejich  opravdovou  podstatu.
Ukáže nám pravdu, která se v nich
ukrývá.  V Bibli  najdeme  kritéria,
podle kterých máme posuzovat,  co
je  pravdivé  a  co  se  jen  za  pravdu
skrývá.  „Všechno ať se mezi vámi
děje v lásce“ (1.Kor. 16:14). „Niko-
mu ať nejde o vlastní prospěch, ale
o prospěch toho druhého“ (1.Kor.
10:24).  „Ale nyní odhoďte to vše-
cko: zlobu, hněv, špatnost, rouhá-
ní,  pomluvy  z  vašich  úst“ (Kol.
3:8). Anebo desatero (Exodus 20,2-
17)  Bible  je  spolehlivý  nástroj,
který nám v dnešním nepřehledném
světě  svítí  na  cestu,  abychom  se
mohli  zorientovat.  Dokáže  pronik-
nout  do  hloubky  a  vytáhnout  na
světlo,  co  je  skryto.  Je  potřeba  se
ptát, jestli nás daná věc vede k Bohu
a k jeho hodnotám nebo jestli v ní
Boží světlo neosvítí nějakou skrytou
lež.  Podle  toho  pak  poznáme,  co
vede k pravdě a co nás klame. Toto
poznání  vyznává i  žalmista  v  119.
žalmu  „Světlem  pro  mé  nohy  je
tvé  slovo,  osvěcuje  moji  stezku“
(Ž 119,105).            Pavel Kovář

Úryvek z článku Petra Honzejka,
Hospodářské noviny 096/2023 

   Husovo  „Hledej  pravdu,  slyš
pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu,
mluv  pravdu,  drž  se  pravdy,  braň
pravdu až do smrti“ se dá opravdu,
zejména dnes, použít naprosto k če-
mukoli. Takže zkusme připomenout,
že  citát  má  ještě  druhou  část:  .…
„protože  pravda  tě  vysvobodí  od
hříchu, od ďábla i od smrti.“ Huso-
va  „pravda“  nebyla  pravdou  libo-
volnou, ve smyslu dnešní plurality a
relativizace  pravd.  Měl  na  mysli
pravdu  absolutní,  pravdu  Boží.
Což by možná mělo každého, kdo si
do  jeho  díla  sahá  jako  do  bonbo-
niéry,  pro  potvrzení  pravdy  své,
aspoň trochu varovat.

vybral Milan Michalík
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 Téma letošního třetího čísla našeho
sborového časopisu je „pravda“. Vy-
slovíme-li  toto  slovo,  tento  pojem,
tak okamžitě  vyvstává otázka  „co
to vlastně ta pravda  je?“ Je to jen
slovo, jen zvuk, jaký význam to má
v našich životech,  jak to  ovlivňuje
naše uvažování a jednání? A mohli
bychom  pokračovat.  Obvykle  se
pravda  označuje  jako  shoda  se
skutečností;  prostě  to,  co  říkáme,
vidíme, praktikujeme se shoduje se
skutečností,  s  tím,  co  opravdu
existuje. Pak je to prostě pravda. V
takovém  pojetí  je  pravda  něco
studeného,  odtažitého  a  něco  co
stojí  mimo  člověka,  mimo  nás;
mohli  bychom  říci  něco  naprosto
objektivního. Tedy něco, co se nás,
netýká,  protože  je  to  jakýsi  „vyšší
princip“. Myslím si, že toto pojetí se
pak  stává  něčím  neosobním,  odta-
žitým, něco co je někde daleko a mě
se to v podstatě netýká. Povíme-li to
takovým způsobem, pak nás to ani
nemusí zajímat. Jistě cítíte, že takto
pojatá pravda je někde mimo. Pro-
tože pravda se  dotýká přímo našeho
jednání,  uvažování,  přímo  našeho,
mého, tvého života. Tady bych chtěl

připomenout  text  z  Písma,  ze  Za-
chariášova  proroctví,  kde  v  8.  ka-
pitole,  verši  16  čteme: „Konejte
toto: Mluvte každý svému bližnímu
pravdu. Vynášejte ve svých branách
pravdu  a  pokojný  soud.“  Podobně
píše Pavel do Efezu ve 4. kapitole,
14.  verši:  „Proto  zanechte  lži  a
‚mluvte  pravdu  každý  se  svým
bližním‘, vždyť jste údy téhož těla.“
Z toho můžeme slyšet, že pravda se
přímo dotýká jednání s lidmi kolem
nás, s našimi bližními. Tak skuteč-
nost  „pravdy“  sestupuje  z  nadob-
lačných výšin do našich kontaktů s
lidmi kolem nás. Docela konkrétně
bych to chtěl ukázat na výroku: „Já
jsem upřímný,  já  řeknu  tomu dru-
hému přímo, co si myslím.“ Ano, já
si ulevím a cítím se být spravedlivý
a ten druhý ať se s tím vyrovná, jak
chce. Jenže uvědomme si, že i svou
upřímností  můžeme  člověku  vedle
sebe vlastně uškodit; prostě se tak-
říkajíc  „vyblít“.  Tím  netvrdím,  že
musíme mluvit nějak zaobaleně, ne-
jasně  a  neurčitě,  tím říkám,  že  při
svém „upřímném“ mluvení musíme
brát  ohled  na  toho,  komu  něco
povídáme.  Jistě  budete  souhlasit  s
tím, že když někomu zemře někdo,
kdo mu byl  velmi  blízký  a  já  mu
prostě řeknu napřímo a „upřímně“,
že  se  to  stalo  a  jdu  nezůčastněně
dál, pak to rozhodně není ono a od
pravdy  to  má  daleko.  Znovu  chci,
jak  to  už  uvádím  v  úvodu  tohoto
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čísla,  obrátit  naši  pozornost  do
prvního Pavlova dopisu do Korintu,
známé 13.  kapitoly,  kde v 6.  verši
čteme:  „Neraduje  se  z  nepravosti,
ale  spolu raduje  se  pravdě.“  Tedy
opět, opak pravdy není v prvé řadě
„nepravda“,  ale  „nepravost“.  Vý-
klad a  komentář  k  tomuto 6.  verši
od prof. Wernera de Boor  je uveden
v následujícím článku.   A dostává-
me se k tomu podstatnému v celém
uvažování  o  pravdě,  dostáváme  se
ke Kristu Ježíši. Skrze něj, skrze je-
ho  oběť  na  kříži  a  jeho  zmrt-
výchvstání můžeme vidět kde a kdo
je  pravda,  protože  on  je  pravda  a
láska. Láska která nic nezastírá, ale
říká nám to tak,  aby to bylo k na-
šemu dobrému, k našemu napome-
nutí i potěšení, k naší cestě dál na-
šimi životy,  k naší záchraně.

Milan Michalík

Werner de Boor
Wuppertaler Studienbibel

První Pavlův dopis Korinťanům
Evangelische 

Haupt-Bibelgesellschaft
zu Berlin 1976 

Láska spojuje s  ostatními  lidmi a
dává  nám  srdečně  sdílet  jejich
život. Ale „z jejich nepravosti“ se
„láska  nemůže  těšit.“  Naopak
„spolu  se  raduje  z  pravdy,“  ze
všeho, co je v  jejich životě pravé a
tak přinášející záchranu a je dobré.
Láska  ve smyslu Agape tím ovšem
není „slepá“. Tato láska nemá nic
společného  se  změkčilým  při-
krášlováním  a  ututláváním  věcí,
což  u  nás  často  platí  za  „křes-
ťanskou  lásku.“  Protože  lásce  na
ostatních  lidech  skutečně  záleží,
chce jim také opravdově pomoci  a
je  tak  pevně  spojená  s  pravdou.
Boží láska je v Ježíši skrze pravdu
pro  člověka  radikální,  tedy  od-
krývá i ta nejskrytější přání srdce,
a to tak, aby člověku skutečně mo-
hla  přinášet  zachraňující  pomoc.
Příkré  věty  Ježíšova  „kázání  na
hoře“ patří  dohromady s jeho ne-
obyčejným  milosrdenstvím.  „Slo-
vo  kříže“ je rovněž vše pronikající
pravdou, jakou je dokonalá láska.
Proto také platí o křesťanské lásce
ve  společenství církve: 

„Spolu se raduje v pravdě.“

přeložil Milan Michalík
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Milí bratří a milé sestry. Třetí týden
v  červenci  se  uskutečnil  pobytový
tábor  našeho  sboru  na  skautském
tábořišti  v  Netolicích  u  Jičína  na
okraji Českého ráje.  Rozhodli jsme
se vyrazit znovu na stejné místo, ale
zásadní  rozdíl  byl  v  tom,  že  se
tábora zúčastnilo více dětí než loni,
takže  nás  nakonec  tábořilo  celkem
58. Dětí bylo celkem 43 a staralo se
o  ně  15  vedoucích.  Jak  jsem  již
zmínil v krátké zprávě, která zazně-
la v kostele, tak se nám letos poda-
řilo  děti  na  část  programu rozdělit
podle věku na mladší a starší. Toto
rozdělení  mělo  dle  mého  názoru
velmi  pozitivní  efekt  na  duchovní
program celého tábora,  který mohl
být cíleně přizpůsobený užší věkové
skupině. U mladších dětí tuto výuku
vedla Marťa Čermáková a starší měl
na starosti  náš farář.  Popis táboro-
vého programu zde nebudu rozebí-

rat,  protože  je  zapsán  v  táborové
kronice,  která  je  přílohou  tohoto
časopisu.  Pokusím  se  podívat  na
tábor  ze  svého  osobního  pohledu.
Po loňském táboře,  kdy jsem zažil
nejen já, ale i ostatní vedoucí až ne-
skutečný  pocit  klidu,  harmonie  a
Boží  přítomnosti  po  celou  dobu
tábora, jsem přijel na letošní tábor s
velkým  očekáváním,  jak  bude  vše
probíhat  a  jestli  to  bude  zase  tak
úžasné, jako to bylo z mého pohledu
loni. A ono to bylo v průběhu tábora
úplně  jiné.  Ale  už  nyní  mohu  na-
psat,  že  jsem z  tábora  odjížděl  se
stejně  skvělým  pocitem  jako  loni.
Nechci se pouštět do analýz a roz-
borů proč se stalo to či  ono a kdo
nebo co za to může, ale je faktem,
že se během tábora vyskytlo několik
situací, které bych si klidně pro pří-
ště odpustil. Když jsem tyto situace
jako hlavní vedoucí musel řešit, tak
jsem si říkal, jestli jsem něco neměl
udělat  jinak a nevěděl jsem, jak to
nakonec  dopadne.   A právě  v  tom
bylo největší kouzlo letošního tábo-
ra. Jak řekl Lubko Čermák, když při
jedné z těchto situací citoval Vlastu
Buriana.  „Ještě  nikdy  se  nestalo,
aby to nějak nedopadlo.“  A nejenže
to opravdu vždycky dopadlo, ale na-
víc  to  vždy  dopadlo  dobře  a  vět-
šinou úplně jinak,  než bych si  do-
kázal naplánovat. Když jsem o tom
všem  přemýšlel,  tak  jsem  si  uvě-
domil, že celý náš tábor byl jako náš
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život  a  naše  víra.  Když  je  krásně,
svítí  sluníčko  a  máme  všeho  dos-
tatek, tak je velmi jednoduché žít a
chválit  Boha  za  to,  že  je  dobrý.
Když se však nedaří a přijdou kom-
plikace, tak se na Boha lehko zapo-
míná.  Všechny  ty  nepříjemnosti,
které  jsme  na  táboře  museli  řešit,
jsem si  proto  vykládal  jako  útoky
toho zlého,  který  se  nás  snaží  od-
radit,  znechutit a zdeptat. Snaží se,
abychom se vzdali naší cesty a spo-
lečného cíle, se kterým jsme na tá-
bor přijeli. A nejvíce povzbudivé na
všech těch starostech bylo to, že se
náš Pán k nám vždy v těchto chví-
lích  přiznal  a  dokázal  je  proměnit
tak, že jsem před Jeho záměrem mu-
sel smeknout.  Na základě těchto si-
tuací jsem si uvědomil, že nás Bůh
vede po svých cestách a má pro nás
všechny pevný plán, který my však
nejsme  schopni  pochopit  ani  roz-
luštit. Musíme jen věřit, že náš Pán
je dobrý a bude vždy s námi, ať se
děje cokoli. Možná, že jste při čtení
tohoto článku nabyli dojmu, že byl
náš  tábor  jedna  velká  komplikace.
Tak tomu v žádném případě nebylo.
Po  většinu  tábora  probíhalo  vše
hladce. S Boží pomocí se nám vy-
hnuly vážnější zdravotní problémy a
i kontrolu z krajské hygienické sta-
nice jsme zvládli bez ztráty kytičky.
Duchovní  program  byl  perfektně
připravený  a  zaznělo  i  několik
opravdu  silných  svědectví,  která

mohou  být  povzbuzením  pro  vše-
chny táborníky. Ve výše napsaných
řádcích  jsem chtěl  vystihnout  fakt,
že když se zpětně ohlédnu za prů-
během celého tábora, tak mám po-
cit, že jsem Boží přítomnost nejvíce
pociťoval  právě  ve  chvílích,  kdy
jsme museli řešit nějaké obtíže.  Je
to pro mě povzbuzením,  že  se  i  v
těchto situacích mohu na Boha spo-
lehnout a modlím se za to, abych k
tomu  měl  za  všech  okolností  do-
statek víry a odvahy. Abych nepsal
pouze abstraktně, tak na konec člán-
ku  přidám  jeden  konkrétní  případ.
Potřebovali  jsme  pro  jednoho  z
vedoucích sehnat akutní zubní oše-
tření. Jistě víte kolik je nyní zubařů
a  jak  je  „snadné“  nějakého najít  a
tím spíše,  když jste  v  úplně  jiném
městě.  Na  internetu  jsme  našli
seznam lékařů, kteří zajišťují poho-
tovosti o víkendech a snažili se najít
jejich  adresy.  Stálá  pohotovostní
zubní ordinace byla totiž nejblíže ve
FN Hradec Králové,  což je 65 km
od tábora. Ráno jsme pak navštívili
prvního z nich a v čekárně jsem ve-
doucího  zanechal  a  jel  zařizovat
další věci. Ukázalo se však, že am-
bulance zubaře byla zavřená a lidé v
čekárně  šli  do  vedlejší  ambulance
praktického lékaře. Já jsem se chtěl
mezitím pro něco zastavit v obcho-
dě, ale v ulici nebylo žádné parko-
vací místo. Tak jsem odbočil za roh
a zastavil na prvním volném místě.
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A když  jsem  vystoupil  a  zvednul
hlavu tak jsem stál přímo před zubní
ordinací  lékařky,  kterou  jsme  ani
neměli v seznamu.  Po rozhovoru s
paní doktorkou jsem domluvil oše-
tření našeho vedoucího. Toho jsem
následně přivezl do ordinace a oše-
tření i s čekáním bylo hotové za cca
1,5 hodiny a  my se mohli  vrátit  k
táborovému  programu.  Myslím,  že
je to krásný příklad toho, jak dobrý
Pastýř pečuje o své ovečky, které se
dostanou do problémů.
  Když jsem přemýšlel, jak zakončit
svůj  článek,  tak mi  přišla  na mysl
jedna  táborová  píseň,  která  podle
mě  nejlépe  vystihuje  vše,  co  jsem
chtěl  svým  článkem  popsat.  Proto
zakončím článek  následujícím  tex-
tem: ,,Vlož svoji  starost na Pána a
On  už  se  postará.  Nebudu  se  bát,
protože jsi se mnou,  nebudu se bát,
Pane můj. Amen.“

Michal Císař

  

 

Nějaké  zvlášť  velké  štěstí  jsem
nikdy neměl.  Začalo to už v první

třídě.  Všichni mí kamarádi nastou-
pili  do školy a já,  protože jsem se
narodil  až  na  podzim,  jsem  zůstal
sám. Tak jsem otravoval rodiče, že
mi nástup do školy vyřídili a já jsem
mohl  o  čtrnáct  dnů později  zased-
nout do lavic se svými kamarády. V
těch  necelých  šesti  letech  mě  ale
nenapadlo,  že  i  když  půjdu  o  rok
dříve do školy a do zaměstnání, do
důchodu dříve nepůjdu.
   Ve druhé třídě jsem si někde uhnal
zauzlení střev. Přišel jsem domů ze
školy a maminka poznala, že je zle,
ale  nějak jinak,  než  bývá obvykle.
Naložila mě na kolo a jeli jsme na
pohotovost.  Tam hned  nastartovala
sanitka Š 1200 STW a vezli mě do
nemocnice a přímo na operační sál.
Nebyl to konec obtíží. Jak na potvo-
ru  byl  pokažený  nějaký  přístroj,
který  se  používá  na  uspávání,  tak
namočili vatu do nějakého roztoku,
který  mi  silně  připomínal  prostře-
dek,  kterým  jsme  doma  čistili
skvrny a přitiskli mi ji na obličej. To
víte,  řval  jsem.  A  uspávač  řekl:
„Jenom křič, aspoň dřív usneš.“ Měl
pravdu,  je  to  to  poslední,  co  si
pamatuji.
   Ve  třetí  třídě  mě  jako jediného
nepřijali  do oddílu jisker,  kam mě,
aniž by se mě ptali, ve čtvrté třídě
zapsali.  Obojí  špatně.  A  taky  mi
dávali  dvojky  z  chování,  protože
jsem  v  sobotu  nechodil  do  školy.
Doma mi vyhrožovali ozdravovnou
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a já si za peníze, které jsem dostal,
abych si na svačinu koupil něco, na
co mám chuť, kupoval balíčky poš-
tovních známek, které jsem sbíral a
o přestávkách vyměňoval se svými
spolužáky. Tehdy jsem neměl chuť
na nic, na rozdíl od současnosti, kdy
mám chuť na všechno. 
   Měl-li  jsem ale  na  něco  štěstí,
byly to pravdy. Narodil jsem se do
doby kdy se všemi možnými způso-
by hlásaly pravdy socialistické a ko-
munistické. Svazáci v modrých ko-
šilích zpívali o světlých zítřcích, ná-
pisy  na  veřejných  budovách  nás
seznamovaly s tím, co je na věčné
časy a  ve  škole  jsme se  učili  bás-
ničku o tom, že zítra si půjdeme pro
chleba jako dnes pro vodu.
   Taky ve sboru, kam jsem chodil se
svými  rodiči  se  mluvilo  o  pravdě,
která vždy souvisela s našim spole-
čenstvím.  Když se o někom řeklo,
že  přijal  pravdu,  znamenalo  to,  že
přijal naše učení a když byl někdo v
pravdě deset let, nebylo to nic jiné-
ho, než že byl deset let naším čle-
nem. Tak jsem si říkal, že aspoň na
tohle  mám  štěstí,  ale  nijak  zvlášť
jsem  to  neprožíval,  zvlášť,  když
nám ti,  kteří tomu rozuměli,  říkali,
že upřímní věřící z jiných denomi-
nací časem poznají, kde je pravda a
přidají  se  k nám. Bral  jsem to tak
samozřejmě, jako že jsem se narodil
v Československu a tušil jsem, že je
to lepší  než se narodit  třeba v Ni-

gérii, ale o tu jsem se zajímal jenom
přes  poštovní  známky,  protože  za
jednu africkou jsem mohl chtít dvě
evropské a o Nigérii jsem se začal
zajímat víc, až jsem uviděl fotky z
Biafry.
    Jak jsem chodil do školy a bral
jsem rozum,  byla  už šedesátá  léta,
svazáci už nezpívali s takovým nad-
šením,  ale  já  jsem  poslouchal
Greenhorny,  Rangers  a  Waldemara
Matušku. Přišel rok 1968 a opatrně
nám bylo sděleno, že ne všechno, co
se hlásalo posledních dvacet let byla
pravda.  Taky v Bystřici  začal  sou-
kromničit jeden krejčí. To namíchlo
Rusy tak, že 21. srpna k nám přijelo
jejich vojsko a  ubytovalo se v by-
střickém  zámku,  protože  to  se  ví,
začíná  to  vždycky  nějakým  nezá-
vislým krejčím a končí  to  svobod-
nými volbami a vystoupením z Var-
šavského  paktu.  Nastala  normali-
zace  a  zase  se  oprášily  pravdy  z
padesátých let. Hodně lidí se   zno-
vu přihlásilo,  když  se  předtím vy-
zpovídalo ze své pomýlenosti  před
různými komisemi. Já to ale chápu.
Takové  pravdě,  když je  podepřena
silným  vojskem  s  tolika  tanky  se
odolává těžko, zvlášť když máte do-
bře placené zaměstnání. Část rodiny
odešla do emigrace, Rangers se pře-
jmenovali na Plavce, Greenhorns na
Zelenáče a Waldemar raději odjel na
Floridu.  Taky  odstranili  „lípu  svo-
body“, kterou jsme v tom pohnutém
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roce  slavnostně  vysadili  před  ško-
lou, aby nám nic nepřipomínalo ten
závan  svobody.  Jenom  na  stažené
roletě  krámku  toho  krejčího  bylo
poznat  ještě  několik  let,  že  tam
někdo napsal Dubček. I v této době
jsem měl  několik  kamarádů,  kvůli
kterým bych byl  ochoten  jít  o  rok
dříve do školy, a tak jsme společně
přežili tuto nepříliš veselou dobu.
   Tenkrát nám jeden kazatel říkal,
abychom  daleko  větší  pozornost
věnovali Bibli samotné než knihám
o Bibli,  a abychom si o sobě moc
nemysleli  připomínal,  že Židé přes
své  pochybení,  zůstali  vyvoleným
národem. Nevymýšlel si,  pouze ci-
toval  11.  kapitolu  epištoly  Říma-
nům. Popudil  proti  sobě konzerva-
tivní  část  církve,  která  se  nechtěla
dělit o místa v nebi s jinými a za-
kázali  mu kázat.  Od té  doby jsem
byl  daleko pozornější  na  to,  co  se
vyučuje. O několik let později jsem
se  zeptal  jiného  kazatele  na  cha-
rismatické  hnutí,  které  zavítalo  do
našich  končin.  Řekl  mi  jenom,  že
pokud by pocházelo od Boha, jako
první  by  byli  obdarováni  kazatelé
naší denominace,  od kterých by se
to šířilo dál. Byl jsem zklamaný, ne
snad  tím  zamítavým  postojem.
Chtěl jsem jeho názor a ten mi řekl.
Překvapila mě ale ta zahleděnost do
sebe, která nepřipouštěla, že by od-
jinud  mohlo  přijít  něco  dobrého.
Uvědomil jsem si, že asi budu mu-

set odejít do emigrace a najít azyl v
jiném společenství. 
   Po roce 1989 přišly nové pořádky
a nové pravdy. Tak jak mi v dětství
říkali,  že  na  světě  bude  dobře  až
bude znárodněna i poslední trafika,
teď se tvrdil pravý opak. Dobře prý
bude až se zprivatizují všechny ban-
ky a doly. Pravicoví svazáci chodili
ve  vínově  červených  sakách,  čer-
ných  kalhotách  a  bílých  ponož-
kách, novodobí misionáři obcházeli
domy s radostnou zvěstí,  jak velké
štěstí nás potká, když právě od nich
budeme  odebírat  energie  nebo  jim
svěříme své úspory. Taky jsem jed-
nou naletěl.
   Prorok Zachariáš vyřizuje Hospo-
dinovu  radu,  která  jak  se  zdá,  je
platná  pro  všechny  politické  sys-
témy.  „Mluvte  pravdu  každý  se
svým  bližním,  pravdu  a  pokojný
soud  vynášejte  ve  svých  branách.
Nikdo  ať  nezamýšlí  ve  svém  srdci
zlo  proti  svému  bližnímu  a  ne-
milujte  křivou  přísahu,  neboť  toto
všechno  nenávidím,  je  výrok  Hos-
podinův.“ (Za 8; 16, 17)

Lubomír Smílek

Kdo přestane číst Bibli, stane
se nečitelným křesťanem.
Pavel Kosorin -  Biblické aforismy

Nakladatelství Cesta  2015
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Začněme  citátem  od  Jana  Husa:
„Hledej  pravdu,  slyš  pravdu,  uč  se
pravdě, miluj pravdu, braň pravdu až
do smrti, neboť pravda tě vysvobodí.“
Myslím,  že  nikdo  z  nás  jej  nebude
rozporovat.
   Někdy  ale  není  nalezení  pravdy
vůbec jednoduché. Jedním z dobrých
příkladů je usnesení letošního synodu
týkající  se  žehnání  homosexuálním
svazkům.  Jeho  přesné  znění  je
následující:
   "Synod  ČCE souhlasí  s  možností
požehnání  svazků  osob  stejného
pohlaví,  pokud o to  požádají.  Synod
ČCE vnímá, že názory na tuto otázku
nejsou  v  církvi  jednotné,  podporuje
činnost  komise  pro soužití  s  LGBTQ
lidmi a pokračování diskuse v církvi o
tomto  tématu.  Synod  konstatuje,  že
žádný  kazatel  není  povinen  žehnat
svazkům osob stejného pohlaví."
   Toto  usnesení  se  opírá  o  studii
"Problematika  homosexuálních  vzta-
hů" z roku 2006. Neodpustím si citát
ze závěru její  teologické části:  "Cel-
kový  obraz  homosexuality  a  projevů
jejího hodnocení je ve Starém i Novém
zákoně  značně  fragmentární  a  ne
zcela zřetelný. To by nás mělo vést k
opatrnosti  při  vyvozování  příliš  jed-
noznačných  a  zásadních  hodnotících
závěrů."

   Zmíněné  usnesení  tedy  otevřelo
dveře  k  žehnání  svazkům osob  stej-
ného pohlaví na základě studie, která
doporučuje se vyvarovat příliš jedno-
značných a zásadních hodnotících zá-
věrů. Ovšem není-li k dispozici jedno-
značně  hodnotící  teologické  stano-
visko,  proč  Synod mění  chování  cír-
kve  a  proč  to  dělá,  když  dle  svého
vlastního usnesení chápe, že názory na
tuto otázku nejsou v církvi jednotné?
   Při jednom z rozhovorů jsem dostal
otázku v tomto smyslu: "To jste vy na
Moravě  tak  přesexualizovaní,  že  to
musíte pořád dokola řešit?" Asi by by-
la příhodná odpověď: "Nikoli,  jenom
si  myslíme,  že  se  v  Praze  zachází  s
Biblí  ve  smyslu  „nehodící  se  škrt-
něte".  Vezmu-li  k tomu v úvahu,  jak
úzkostlivě projednává naše církev kaž-
dou sebemenší změnu řádů a vše jde
skrze staršovstva, není snadno pocho-
pitelné, proč k tématu žehnání svazků
osob stejného pohlaví nic podobného
na úrovni sborů neproběhlo.
Zablokovaný email synodní rady naz-
načuje,  že  toto  usnesení  nebylo  ur-
čitou  částí  církve  přijato  zrovna nej-
lépe a že nejde jenom o několik osa-
mocených jednotlivců.  Také různé ná-
lepkování například, že odpůrci tohoto
usnesení  vytrhávají  verše  z  Písma,
mají fundamentalistický přístup a vy-
kládají  Písmo  "jako  jehovisté",  jsou
homofobové,  ke  zmírnění  napětí  ne-
přispívají.  Naše  církev  se  názorově
rozdělila a další zvyšování napětí po-
vede  k  rozdělení  úplnému.  Uveďme
jako příklad Episkopální církev v USA
nebo  Anglikánskou  církev  ve  Velké
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Británii. Obě žehnání homosexuálním
svazkům praktikují. Obě za tuto praxi
platí a to nejen o odchodem „několika
nespokojených  jedinců“  nebo  celých
sborů, ale především dlouhotrvajícími
vnitřními  problémy.  Jsme  ochotni
zaplatit tuto cenu?
   Je zde ale mnohem závažnější úhel
pohledu. Jak celou věc vidí Bůh. Jsou-
li  závěry  studie  z  roku  2006  ne-
správné,  pak  děláme  homosexuálům
medvědí  službu.  Žehnáním  je  ujiš-
ťujeme, že Bůh jim v jejich svazcích
žehná také. Pokud tomu tak není, padá
vzniklá vina na naše hlavy. Projevem
lásky nemusí být jenom přijímání dru-
hých lidí takových jací jsou, ale také
varování  před  vším,  co  je  z  Božího
pohledu  nesprávné.  Jinak  vyjádřeno:
„Láska nemá radost  ze špatnosti,  ale
vždycky se raduje z pravdy.“ Proto by
měla  být  základní  otázka  položena
takto: „Jsme si opravdu jistí, že těmto
svazkům  spolu  s  námi  žehná  také
Bůh?“
   Pán  Ježíš  řekl:  "Já  jsem ta  cesta,
pravda a život. Nikdo nepřichází k Ot-
ci  než  skrze  mne."  On  je  odkrytím
pravdy o svatém a milosrdném Bohu.
Proto  je  pravdu potřeba  hledat  skrze
něj, skrze jeho Ducha. Nechat se jím
vést a přijmout co nám On sděluje ať
se nám to zamlouvá či nikoli. Vůbec
pak  nezáleží  na  tom,  zda  jsme  se
zařadili do tábora příznivců rozhodutí
synodu nebo jeho odpůrců.    
   Asi  vás  nyní  trochu  překvapím.
Problém  homosexuality  v  Bibli  mě
trápí  už  od  dob  mých  křesťanských
začátků a to bude už více, než 30 let.

Ne, že by se mě osobně týkal. Jenom
pro mě bylo těžké přijmout, že milo-
srdný Bůh slovy apoštola Pavla něja-
kou skupinu lidí takto příkře odsuzuje.
Až později mi bylo dáno pochopit, že
je to jinak. Např. oddíl z dopisu Říma-
nům  chápu  ve  stejném  smyslu  jako
výklad z roku 2006:  „Nemravnosti v
této  souvislosti  jmenované  (1,26–31)
pak nejsou chápány jako vina, nýbrž
jako  trest,  nikoli  jako  příčina,  nýbrž
jako  důsledek  či  projev  Božího  hně-
vu.“  To ale  nemění  nic  na  faktu,  že
žehnat něčemu, co je důsledkem Bo-
žího  hněvu,  mi  přijde  přinejmenším
velice zvláštní. Věřím tomu, že Bůh si
nepřeje,  aby  naše  církev  upadla  do
chaosu  dlouhodobých  sporů.  Sám za
sebe jsem proto začal s modlitbami za
moudrost,  aby  nám  Bůh  ukázal  co
máme a co nemáme dělat.

Lubomír Čevela

   

Letošní  synod  přijal  mimo  jiné  i
usnesení, které bylo pro některé členy
ČCE velkým překvapením. Jedná se o
usnesení,  které  umožňuje  farářům
ČCE  udělovat  požehnání  stejnopoh-
lavním párům. Zní takto:„Synod ČCE
souhlasí s možností požehnání svazků
osob stejného pohlaví, pokud o to po-
žádají. Synod ČCE vnímá, že názory
na  tuto  otázku  nejsou  v  církvi  jed-
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notné,  podporuje činnost komise pro
soužití s LGBTQ lidmi a pokračování
diskuze v církvi  o tomto tématu.  Sy-
nod konstatuje, že žádný kazatel není
povinen  žehnat  svazkům  osob  stej-
ného pohlaví.“
   Toto usnesení bylo přijato velkou
většinou synodálů, z čehož lze vyčíst,
že ČCE tomuto jednání dává zelenou
a nevidí v tom problém. A tak mě ve-
lice zarmoutilo tvrdé vyjádření našeho
staršovstva, které toto usnesení jedno-
myslně  odsoudilo,  požaduje  jeho re-
vokaci a nabádá ostatní faráře, aby od
žehnání upustili a píše otevřené dopi-
sy  (s  podpisy).  Homosexuální  orien-
taci  a  s  tím spojený i  způsob života
považují  za  hřích.  Mrzí  mě,  že  onu
formulaci  „není  povinen“  nechápou
jako  určitou  svobodu  pro  své  svě-
domí a míru tolerance.
  Nerozumím  názorům,  které  zní:
„homosexuálové mi nevadí, ale musí
žít takhle a takhle…“, nebo „klidně ať
se  vezmou,  ale  ne  v  kostele….“,
„Bible mluví jasně“. Oni jsou ale lidé
jako my, chtějí mít stejná práva a ne-
patřit do nějaké jiné kategorie, jen se
narodili s jinou sexuální orientací. Je
pro ně velmi složité si tuto odlišnost
uvědomit, osobně přiznat a sdělit spo-
lečnosti, ve které jsou v menšině. Pro-
to jsem ráda, že ČCE jim prostor, kde
se mohou cítit bezpečně, nabízí. 
      Já jsem naopak ráda, že ČCE je
statečná a k tomuto tématu se posta-
vila takto. Protože i ve společnosti je
toto téma žhavým tělískem (patrno při
schvalování  zákonů  v  parlamentu)  a

nikdo nechce přikládat do ohně a sni-
žovat  tak  své  preference  u  možných
sympatizantů. V církvi toto téma rezo-
nuje už hodně dlouho, ale kdo o něm
nechtěl  mluvit,  tak nemluvil  a pova-
žuje  usnesení  synodu  „šité  horkou
jehlou“.
   Myslím si, že biblické veršíky (vy-
tržené  z  kontextu)  nejsou  vhodným
nástrojem  pro  argumentaci  odpůrců
(zastánci se naštěstí k tomuto způsobu
neuchylují  a  jistě  to  není  z  důvodu
neznalosti  Písma).  V  církvi  pracuje
Komise pro rozhovor s LGBTQ lidmi.
Jsem ráda, že jsem měla možnost na-
vštívit  besedu,  kde  členové  této  ko-
mise vyprávěli  o své práci   v rámci
programu seniorátní  neděle ve Zlíně.
Bylo by dobré, kdybychom tyto roz-
bouřené vody v naší církvi využili k
rozhovorům a besedám, které nás bu-
dou spojovat a ne dělit, učit toleranci
a pochopení i odlišných pohledů. Aby
prosazováním  vlastních  názorů  jsme
nesklouzli ke zraňování  a odmítání ji-
ných  lidí,  kteří  touží  po  Boží
blízkosti,  stejně  jako  my.  Cožpak
můžeme všemu rozumět a na všechno
znát odpovědi?
      Toto nečekané usnesení je podle
mne  jakýmsi  krokem  vpřed,  který
ČCE udělala, a já jen pevně doufám,
že synod v příštím roce bude hodnotit
toto rozhodnutí jako dobré.
             Dana Burešová

Další ohlasy na toto synodní usnesení
najdete v časopisu Český bratr, číslo 6, str.

34; číslo 7+8, str. 38-41 
a číslo 9,  str. 33-34
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V  posledním  období  hýbe
„žlučí“ věta z nezávazného prohlá-
šení  na  synodu  o  žehnání  stejno-
pohlavním svazkům a to, že názory
na  tuto  otázku  nejsou  v  církvi
jednotné …   Ani se nedivím, že to
už je  ve zrodu nejednotné,  je  tedy
otázka, jak každý z nás bere BIBLI
SVATOU vážně. Zda odmítám, ne-
bo jí důvěřuji a věřím. 

Spolu  s  odmítnutím  Boha
zjeveného v Bibli,  včetně jeho po-
hledu na člověka a na svět, se lidé
zřekli objektivního měřítka v přístu-
pu k základním skutečnostem živo-
ta.  V  důsledku  toho  jsou  s  pře-
kvapivou lehkostí zavrhovány dosa-
vadní  antropologicko-kulturní  nor-
my  ve  jménu  nastolení  nového,
zdánlivě spravedlivějšího světového
řádu. S ním je spojována naděje, že
zmizí útlak tzv. sexuálních menšin,
žen a dětí,  protože heterosexualita,
(klasická) rodina, patriarchalismus a
manželství budou jako normy potla-
čeny a v rámci takto nastolené rov-
nosti  nebudou  existovat  žádné  zá-
brany v hledání erotického naplnění
a forem mezilidského soužití. Obraz

světa  a  člověka spojený se zmíně-
ným  předefinováním  přejímají  s
překvapivou rychlostí  i  mnohé cír-
kve, častokrát ty, v jejichž názvu fi-
guruje slovo „evangelická“. Mnohé
protestantské  církve  (v  zahraničí)
umožňují  svým  ordinovaným  slu-
žebníkům  a  služebnicím  oddávat
páry stejného pohlaví a žít v homo-
sexuálních  či  lesbických  svazcích.
Některé církve tento vstřícný postoj
vůči osobám s náklonností ke stej-
nému pohlaví od svých duchovních
už  přímo  vyžadují.  Slovo  „evan-
gelický“ tak začíná znamenat „libe-
rální“,  „libertinistický“  (schvalující
mravní  uvolněnost)  a  pro  mnohé
křesťany tudíž „nebiblický“. 
   Spolu  s  mnoha  jinými  evan-
gelickými  církvemi  tyto  koncepty
náš sbor a zejména staršovstvo ne-
schvalujeme  a  konstatujeme,  že  je
pro nás těžké být nositeli tohoto kla-
sického  označení,  když  je  dnes  v
ekumenické  i  celospolečenské  ob-
lasti  posunuto  do  polohy,  s  níž  se
neztotožňujeme a která zároveň do-
savadní  ekumenické  vztahy  kom-
plikuje.  Inspirací  a  povzbuzením
jsou mi  prohlášení,  která  podtrhují
biblické  postoje:  např.  Nashvillské
prohlášení  (2017),  Salcburské  pro-
hlášení (2015), dokument katolické
církve s názvem „Jako muže a ženu
je stvořil“ (2019) a další.
   Tato témata, které znejišťují mno-
hé  (nejen)  věřící,  vedly  k  rozpadu
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několika  velkých  denominací  ve
světě,  narušují  vztahy  mezi  cír-
kvemi  a  vyvolávají  četné  otázky  i
ve službě naší církve a sborů. Ty se
s praktickými dopady změn v pojetí
lidské  sexuality  setkávají  mnohem
intenzivněji.  Vycházíme  především
ze svědectví  Písma,  kterému chce-
me zůstat věrni. Přestože vznikalo v
konkrétních společenských a histo-
rických souřadnicích,  věříme a vy-
znáváme,  že je  vyjádřením Božího
zjevení a v oblasti identity člověka a
jeho sexuality ukazuje jasným smě-
rem. Jeho závaznost nemá být, jak-
koliv podmiňována a zlehčována. 

Věřím,  že  biblické  pravdy
korespondují  s  přirozeným  řádem
stvoření. Odkazem na obecnou lid-
skou zkušenost beru vážně potřebu
věcné debaty s  těmi,  kteří  biblická
východiska nepřijímají. Je tady dů-
ležitost citlivého a chápajícího pas-
toračního  přístupu,  prostého  jaké-
koliv nadřazenosti, a to ke každému
jednotlivci  bez ohledu na jeho po-
stoje, zkušenosti, zranění, sklony či
sebepojetí.  Jsem  si  vědom  napětí,
které  jednotlivé  pastorační  výzvy
vyvolávají. 
V pastoračních rozhovorech má být
člověk přijímán v lásce i pravdě zá-
roveň.

Pár podnětů z pastorace:
   1. Člověk může jako žena či jako
muž naplňovat  svou identitu,  která
je  pro  něj  východiskem,  darem  a

příležitostí  k  rozvinutí.  Vyplývá  to
nejen  z  konceptu  Božího  stvoření,
ale i z fungování života: dobré je to,
co napomáhá jeho přirozenému fun-
gování, které zahrnuje i jeho kolek-
tivní a duchovní rozměr.
   2.  Rozvíjet  zdravé  pojetí  bib-
lického mužství a ženství zakotvené
v Kristu. Odmítnutí takového pojetí
mužství a ženství, které biblické po-
selství zkresluje a vede ke vzájemné
nevraživosti,  nadřazenosti,  pohrdá-
ní, či dokonce zneužívání.
   3. Rozpoznávat vlastní identitu ve
vztahu s Bohem Otcem, svou svo-
bodu od zlého v Ježíši Kristu a moc
k  posvěcení  a  obnově  v  Duchu
svatém.  Věříme,  že  trojjediný  Bůh
má moc proměňovat touhy a sklony
lidského srdce a dát sílu žít v čistotě
a posvěcení jak heterosexuálně, tak
jinak zaměřeným osobám.
   4. S láskou a pochopením naslou-
chat  těm,  kdo prožívají  nejistotu  a
trápení  v  souvislosti  se  svou  po-
hlavní identitou, a pomáhat hledat a
řešit vnitřní i vnější příčiny pochyb-
ností o vlastní identitě. Povzbuzovat
k rozvíjení jejich identity dané jejím
biologickým základem, a pokud jde
o milostný vztah – k otevřenosti vů-
či opačnému pohlaví.
   5.  Vědomi toho, že někteří  lidé
prožívají  z  různých  důvodů  ná-
klonnost ke stejnému pohlaví. Mno-
zí z nich ji prožívají jako nežádoucí.
Vyhýbat se necitlivosti, zlehčování a
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nezájmu  i  jakýmkoliv  náznakům
nespravedlivého jednání. Odmítnout
zjednodušující a necitlivý přístup k
lidem, kteří jsou v této oblasti zne-
jistěni,  váhají  či  smýšlejí  a  jednají
jinak.
   6. K těm, kteří žijí aktivním ho-
mosexuálním  životem  nebo  prošli
změnou pohlaví, přistupovat jako ke
každému jinému člověku, který po-
třebuje prožít Boží lásku, milost, ale
také  nezištné  přátelství  bez  ero-
tického  podtextu,  laskavé  přijetí  a
praktickou pomoc. Takto smýšlející
i  konající  osoby  přijímat  a  sloužit
jim, i když tyto způsoby života ne-
považujeme  za  Bohem  daný  stvo-
řitelský záměr.
 7.  Varovat  před zdravotními,  psy-
chickými i  duchovními  důsledky a
riziky spojenými s nevratnými změ-
nami  souvisejícími  se  změnou  po-
hlaví  či  obdobným experimentová-
ním v oblasti sexuality.

Vybízím k rozhovorům a modlit-
bám nad touto tématikou. 
S přáním Božího pokoje 

 Štěpán Marosz

   

   je jedním z ústředních témat filo-
zofie.  To  nám  oznámí  Wikipedie,

když si heslo najdeme.
   Ovšem tenhle výrok Ježíše Krista,
Já  jsem pravda,  je  o  něčem úplně
jiném.  Není  to  otázka  filozofická,
ale otázka podstaty existence světa a
člověka.
   Ježíš Kristus je Bůh narozený v
těle. Narodil se do světa, který stvo-
řil  v rámci Trojice.  Připomeňme si
teď některé jeho výroky:
   „ A kdo vidí mne, vidí toho, který
mne poslal.  Já a Otec jsme jedno.
Amen, amen pravím vám, dříve než
se Abraham narodil, já jsem.“
  Abraham  a  jeho  potomci  jsou
Hebrejové,  Ježíš  je  Hebrej,  jeho
učedníci jsou Hebrejové.
   Díky národu Hebrejů, kteří nesou
zprávu,  informaci,  že  svět  je  stvo-
řený jedním Bohem,  máme Písma.
Díky nim jsme tady i my, křesťané
žijící v roce 2023. Díky Hebrejům a
Písmu  jsou  tady  církve,  i  naše
církev ČCE.
   Ježíš  Kristus,  který je  ověřenou
historickou  postavou,  není  žádný
mýtus,  nám  tímto  výrokem  potvr-
zuje,  že svět je stvořený. Vše se v
něm děje  podle  principů,  které  do
něj  Bůh  Otec,  Ježíš  Kristus,  Duch
Svatý, vkládá. A tohle je ta pravda.
Nic na tom nemění fakt, že národy,
které nectí tohoto Boha, si vymýšlí
jiná  božstva,  filozofie,  alternativy
jak si vysvětlovat původ světa a člo-
věka.
   Písmo je v tomto pojetí světa na-
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prosto  nekompromisní  a  jedno-
značné.  Jaký postoj  k  této  pravdě
zaujímáme  jako  jednotlivci,  je  je-
nom a pouze naše věc, naše volba.

Miloslav Kovalda

   Otevřeli jste  3. číslo našeho časo-
pisu, které je věnováno pravdě.
   Pokud jde  o  toto  téma,  napadá
mně toto:
-  „Poznáte  pravdu  a  pravda  vás
osvobodí.“ (Jan 8,32)
-   „Já jsem ta  cesta,  pravda i  ži-
vot.“ (Jan 14,6)
   Co  se  týká  pravdy,  On  je  ta
absolutní pravda. Pravda, která není
podle výroku „každý má svoji prav-
du“, ale čistá pravda od nejvyššího
Boha,  která  má  moc  uzdravit,  vy-
svobodit a spasit člověka, každého z
nás, mně a Tebe.
  Nechceš to s ním zkusit?
  Stačí na něj jen promluvit a osobně
věřím, že se začnou dít zázraky.
   Pokud jde o pravdu v historickém
kontextu,  chtěl  bych  zmínit   pro
mně  nejpozitivnější  osobnost  Čes-
koslovenských  dějin  -  Mistra  Jana

Husa.  Člověk,  který se nesmířil  se
zlořády kléru i vrchnosti a otevřeně
se stavěl za nápravu, člověk, který
dokázal  za  pravdu  i  položit  život.
Vzdělaný muž,  dva roky rektor  na
pražské univerzitě.  Jakkoliv se mi-
nulý režim  snažil z něj udělat něco
jako  „prvního  komunistu",  jednalo
se  o  římsko-katolického  kněze,
působícího sto let před tím, čemu se
později  začalo  žačalo  říkat  refor-
mace.  Mučedník  spolu  s  dalšími,
podvodně  vylákaný  na  kostnický
koncil, který už  běžel  dva roky s
hlavním  cílem,  který  měl  ukončit
trojpapežství  a připravit  sjednocení
východní  a  západní   církve.  Troj-
papežství -  to samo o sobě říká,  v
jakém stavu byla tehdejší církev (a
společnost),  která  Jana  Husa  od-
soudila na hranici.  Nikdy nebyl ze
strany  ŘKcírkve  plně  rehabili-
tovaný.
   O sto let předběhl, tím co říkal,
tzv.  evropskou  reformaci.  Akorát
místo  aby  ho  pánové  nahoře  ak-
ceptovali,  jak se to stalo v případě
Martina  Luthera  o  sto  let  později,
Jan  Hus  byl  upálen.  Nejslavnější
Husův výrok o pravdě:             
„Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se
pravdě, miluj pravdu, mluv prav-
du, drž se pravdy, braň pravdu až
do smrti, protože pravda tě osvo-
bodí  od  hříchu,  od  ďábla  i  od
smrti… Nejmilejší,  žijte podle po-
znané pravdy, která vítězí nade vším
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a  mocná  je  až  navěky.“         
   Jak to už bývá, lidé mluvící prav-
du nejsou příliš oblíbení těmi, kteří
vládnou a na které platí jedno moje
oblíbené slovo:  "Lidé milovali  tmu
více než světlo,  protože jejich sku-
tky  byly  zlé.“  (Jan  3,19)        
   A tak to dopadlo s Mistrem Janem
podobně,  jako  s  jeho  božským
"předchůdcem"  v  Izraeli,  na  kříži,
akorát  mezitím  se  inovovala
"technologie". Nemylme se, že sou-
časnost  by takové čisté  duši  přála.
„Kulisy  se  mění,  ale  síťové  grafy
zůstávají.“           
   Přesto či právě proto je třeba na
něj nezapomenout. Na opravdového
člověka,  který  žil  to,  co  říkal.  
   V  souvislosti  s  tímto  tématem
pravdy a i v souvislosti s dnešní do-
bou, v několika rovinách,  mně na-
padá  výrok  ze  slavné   Orwellovy
knihy s názvem „1984“:  „Válka je
mír. Svoboda je otroctví. Nevědomí
je síla.“
   Mně osobně obraz totalitní spo-
lečnosti  ve  zmíněné  knize  připo-
míná  silně  současnou  situaci  na-
kládání s pravdou v jedné zemi, ve-
doucí  agresivní  válku  proti  svému
sousedovi.
   Bohu díky, Ježíš Kristus je však
silnější  než  všechny  satanovy  in-
triky a lži. Pokoj vám.  

Martin Čevela

• Lidi, kteří jsou nějakým způsobem
ohroženi,  nekamenujeme,  protože
láska znamená získávat je pro krá-
lovství Boží, a ne je posílat do pe-
kla.
• Ironie celé situace spočívá v tom,
že tolerovat takovéto „nebezpečné“
chování  bez  toho,  že  bychom  lidi
přiváděli k pokání, znamená posílat
je  vlastně  do  pekla.  Nezáleží  na
tom, co v dané chvíli k těmto lidem
pociťujeme,  protože  v  konečném
důsledku je to nenávist.
•  Kdyby  se  dítě  chtělo  dotknout
horkého  sporáku  a  jeho  rodiče  by
mu  říkali:  „Jen  do  toho,  broučku,
objevuj svět ...“, určitě by to nebyl
projev lásky a soud by takové rodi-
če poslal do vězení.

•  V  souvislosti  s  homosexuálními
praktikami  je  třeba  si  v  prvé  řadě
položit  otázku:  „Je  vztah  homo-
sexuála (anebo jiného člověka, který
se  proviňuje  v  oblasti  sexuálního
života)  s  Bohem  ohrožen,  pokud
bude na svém jednání trvat, aniž by
činil  pokání?“  Pokud  odpovíme
„ano“,  co  v  této  situaci  znamená
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láska?  Jisté  je,  že  když  si  tuto
otázku položíme, láska nemůže zna-
menat,  že ten člověk ve svém jed-
nání bude pokračovat, navíc v dom-
nění, že jeho negativní dopad bude
minimální. Láska musí znamenat to,
že daná osoba zanechá chování, kte-
ré jí znemožňuje získat podíl na krá-
lovství Božím.

• Farizeové nedokázali pochopit, jak
mohl Ježíš zpřísňovat Boží příkazy
týkající  se  sexuální  čistoty  a  sou-
časně prokazovat velkou lásku oso-
bám,  které  tyto  příkazy  hrubě  po-
rušovaly.

•  Ježíš  ve své  lásce  vychází  vstříc
celníkům a  hříšníkům,  přátelí  se  s
nimi, nechává se pozvat k nim do-
mů, stoluje s nimi, vyučuje je a svou
službu zaměřuje na to, aby je získal
pro Boží království. Zatímco ostat-
ním bylo lhostejné, že tito lidé hy-
nou, Ježíš jim dával najevo svůj zá-
jem a svou lásku.

Štěpán Marosz

Každý skutek lásky
přivádí člověka 
tváří tvář Bohu

Matka Tereza z Kalkaty
Pro tebe s láskou

 nakladatelství  DORON 2001

   Při sběru okurek nakladaček mi
vyvstalo na mysli  malé přirovnání.
Pečlivě prohlížím každou rostlinu a
otrhávám  spolu  s  okurkami  i  ne-
vzhledné  zažloutlé  listy  a  třídím.
Okurky do košíku a listy na vyho-
zení zvlášť na hromádku. Spokojena
se sběrem, košík odnáším a vracím
se pro hromádku listí. Ještě jednou
přejedu  očima  rostliny  okurek  a
ejhle, vidím, jak docela u země visí
jedna velká okurka, která se už dáv-
no svým rozměrem nepodobá nakla-
dačce. V duchu si pomyslím, jak jen
jsem ji mohla přehlédnout, vždyť je
tak velká!
   Zamyšlena ji utrhnu a v mysli mi
vyvstane  toto  přirovnání.  Kolikrát
se nám už stalo, že jsme u sebe pře-
hlédli hřích, který nepozorován rostl
a sílil v našem srdci, aniž bychom si
uvědomili,  že  je  to  něco,  co  stojí
mezi  námi  a  Pánem Bohem.  Stačí
malá  nepozornost,  možná  jsme  si
neudělali  ranní  ztišení,  modlitbu  a
čtení Božího Slova jsme odsunuli na
pozdější dobu a večer jsme zjistili,
že jsme už tak unaveni, že dnes už
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bychom z četby Božího Slova stejně
neměli žádný užitek, a tak ho odsu-
neme na další den s tím, že zítra už
to  bude přece  lepší.  Pro  tento  den
modlitbu  taky  zkrátíme,  však  zí-
tra…. A jak to vypadá další den? Je
to  lepší,  jsme  horlivější?...  Anebo
zápasíme  s  něčím  docela  jiným?
Možná máme ve zvyku se  s někým
porovnávat, posuzujeme toho, nebo
tam toho, možná odsuzujeme, je za-
jímavé,  že  u  toho  druhého  vidíme
všechno  a sami u sebe?…. A hřích
nepozorovaně narůstá  a ďábel nám
namlouvá, že to s námi přece není
tak zlé. „Říkáme-li, že jsme bez hří-
chu, klameme sami sebe a pravda v
nás  není.“ (1Jan.  1,8)  „Ďábel  byl
vrah od počátku a nestál v pravdě,
poněvadž v něm pravda není. Když
mluví,  nemůže jinak než  lhát,  pro-
tože je lhář a otec lži.“ (Jan 8,44)
Naproti tomu … „To hlavní v tvém
slovu je pravda.“ (Žalm 119,160)
   Pán Bůh vidí jací doopravdy jsme,
vidí  až  do  skrytých  částí  našeho
nitra, tak jak nikdo z lidí, ani našich
nejbližších nevidí. Boží láska k člo-
věku  je  zjevená  v  dokonalé  oběti
Pána Ježíše - On je ten zdroj pravdy
před ním nemůžeme ukrýt nic, čte v
nás jako v otevřené knize a ví o na-
šich  pozitivních  i  temných  strán-
kách. „Vždyť není tvora, který by se
mohl  před  ním  skrýt.  Nahé  a
odhalené  je  všechno  před  očima
toho,  jemuž  se  budeme  ze  všeho

odpovídat.“  (Židům 4,13) 
   Stojí  za  to  se  zastavit  a  hledat
pravdu o sobě právě v Božím Slově
a  jít  ke  zdroji  pravdy  Pánu  Ježíši.
On  sám  o  sobě  říká  …“Já  jsem
pravda.“ (Jan 14, 6b). Ta skutečná
ne  nějaká  smyšlená,  o  které
můžeme  pochybovat.  Kdo  se  této
skutečné pravdy Pána Ježíše chopil,
ten ví, že se vyplatí mu nejen věřit,
ale  především  důvěřovat  celým
srdcem. Vždyť Bůh řekl:  “Nikdy tě
neopustím a nikdy se tě nezřeknu.“
(Židům 13,5c).  Ta  slova  mám vy-
zkoušená  a  ověřená.  A  také
„Důvěřuj Hospodinu celým srdcem,
na  svoji  rozumnost  nespoléhej.
Poznávej  ho  na  všech  svých  ces-
tách,  on  sám  napřímí  tvé  stezky.“
(Přísloví 3,5-6) 
   A to  poznávání  pravdy  o  sobě
samém  a  důvěřování  Pánu  Ježíši
Kristu je práce na celý život. Nikdy
si  nemůžeme  říct,  že  jsme  ho  už
dost poznali a dost důvěřovali. Klíč
od svého srdce máme každý u sebe.
To  rozhodnutí  zda  mu  své  srdce
otevřeme, však záleží na každém z
nás. „Proto, odhoďme všecku přítěž
i hřích, který se nás tak snadno při-
chytí a vytrvejme v běhu, jak je nám
uloženo,  s  pohledem  upřeným  na
Ježíše, který vede naši víru od po-
čátku až do cíle. Myslete na to, co
všecko on musel snést od hříšníků,
abyste neochabovali a neklesali na
duchu. Ještě jste v zápase s hříchem
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nemuseli  prolít  svou  krev.  Podvo-
lujte  se  jeho  výchově,  Bůh s  vámi
jedná  jako  se  svými  syny.“ (Ži-
dům12,1b-2a, 3-4 a 7)
   On - Bůh v Pánu Ježíši je skrytý
našim  očím,  ale  můžeme  vidět
JEHO stopy v  našem životě,  když
mu to dovolíme.  „Svou cestu svěř
Hospodinu,  doufej  v  něho  on sám
bude jednat.“ (Žalm 37,5)

Jana  Uhříková

1863
Volba náměstka superintendentního
   Vysoce  slavná c.  k.  evanjelická
vrchní  církevní  Rada  dekretem  od
26. listopadu 1862 č.  1904 nařídíti
ráčila,  aby  dně  6.  ledna  1863
superintendentní  náměstek  volen
byl.  Církev  zdejší  jakož  i  jiné  v
tomto  seniorátě  vyvolen  jest

Důstojný pán Jan Szepeszy senior v
Soudoli.  Slezké  církve  volily  z
částky  toto  jmenovaného  pána,  z
částky  pak  Důstojného  pána  Karla
Scheider  seniora  v  Biloku  a  pána
Ondřeje  Zlik  faráře  v  Těšíně.  Po-
něvádž  pak  se  absolutní  většiny
hlasů hlasů nedocílilo, opětní volba
skrze  vysoce  sl.  c.  k.  ev.  vrchní
církevní  Radu  dekretem  od.  16
ledna  1863  č.  76  na  den  8  února
1863  nařízená  jest,  při  které
Důstojný  pán  senior  Szepeszy
absolutní většinou vyvolen jest.  Ač
pak  i  skrze  vysoké  c.  k.  Státní
ministerium v té hodnosti potvrzen
byl,  na  návrh  některých  slezkých
církví Rada jemu nařídila, aby se v
osmi  dněch  vyjádřil  zdáli  auřad
seniora anebo auřad náměstka sobě
podržeti  chce,  nebo  že  obauch
auřadů zastávati nemůže. Proti tomu
zdejší  církve zadaly  žádost  k  c.  k.
ev.  Vrchní  církevní  radě,  v  které
prosily aby v obojím auřadě pone-
chán byl, táto žádost v seniorátním
konventě se vyhotovila.

Dvojí seniorátní konvent

   V roce  24  června  držan  byl  v
Saudoli  první  seniorátní  konvent  v
kterém zdejší kazatel Tomáš Kalen-
da  za  konseniora,  pak  pán  Adolf
Pilečka  představený  obce  z  Hod-
slavic  za  kuratora  vyvolen  jest.
Druhý seniorátní konvent držan jest
na Vsetíně 4 června 1863.

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2023/3 strana 27



Svěcení tisícíletého jubileum

   Dně 29 června jakožto na den s.
apoštolů  Petra  a  Pavla  ode  všech
církvé A.V. v Moravě svěceno jest
tisícileté  jubileum uvedeného křes-
ťanstva  v  Moravě  skrze  Cyrylla  a
Metodia.  V zdejší  církci  se  slávné
služby  Boží  při  tak  hojném  shro-
máždění  lidu,  jakéž  vyjma  neoby-
čejné slavnosti nikdy nebývá.

První superintendentatní konvent

   Dně 9 a 10 září držan byl v Brně
první superintendentatní konvent při
kterém za náměstka superintenden-
tního  opět  Důstojný  pán  Jan  Sze-
peszy  a  sice  i  od  slezkých  církví,
pak za superindendentního kuratora
pán  Doktor  Heim,  právník  v  Brně
vyvolen  jest.  Za  poslance  zdejšího
seniorátu do tohož konventu zvoleni
byli: Dvojctihodný pán Jan Pilečka
farář v Hodslavicích a D. Pán Gus-
tav Winkler farář v Jasenné.

Podpora zdejší církve od státu

   Dekretem vysokého c. k. Státního
ministerium od 26 listopadu 1863 č.
12175 dovolená jest i v tomto roce
pro zdejší  církev podpora ze státní
pokladnice a sice 200 zl. r. č. Kte-
rážto summa dně 12 prosince u c. k.
berničního  auřadu  na  Vsetíně  vy-
zdvižená byla.

Počasí v tom roce
   Rok  1863  k  neobyčejným  při-

náležel.  Dně  4.  června  byl  silný
mráz,  který mnoho obilí  jmenovitě
rži  právě  kvetoucí  a  všecko ovoce
zničil.  Přes  celé  léto  bylo  neslý-
chané sucho, jarní  setí  velmi málo
užitku přinéslo, pro nedostatek past-
vy v létě a picování na zimu, veliký
díl dobytka od ubohého lidu prodán
býti musel. Letním časem bylo vše-
cko jako vyhořelé, na některém poli
ani zelená bylinka se neukázala.

1864
   Druhý seniorátní konvent

   Ten se držel v Hodslavicích dně
24. srpna 1864

Podpora církve
  I v tomto roce obdržela církev z
úhrnkových k podporování chudých
ev. církví určených peněz 100 zl. 
   V roce  1864  velmi  nedbanlivě
chrám  navštěvován  byl  z  největší
příčiny  proto  že  přes  celé  léto  a
nejvíce v neděli silné deště bývaly.

1865

   V tomto roce opět obdržela církev
100 zl. r. č. a to sice z úhrnkových k
podporování chudých ev. církví ur-
čených peněz.

Třetí seniorátní konvent

Držel se na Rusavě dně 24 července
1865, kdež spolu i základ k stavení
nového chrámu položen byl.
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1866
Smrt  p. Tomáše Kalendy

   Dne 10ho června 1866 zemřel po
10  týdnů  trvavší  nemoci  ctěný  p.
farář zdejší Tomáš Kalenda, rodem
z Vizovic, když v této církvi za 41
let  auřad  duchovního  věrně  a  hor-
livě byl zastával.

Přepis  další  části  sborové  kroniky
končí v roce 1866, kdy zemřel teh-
dejší  farář  Tomáš  Kalenda  a  je
pochován na našem hřbitově.

Milan Michalík

Milí přátelé ČCE Hošťálkové,
jak se máte? 

   Doufám, že se Vám z Boží milosti
daří  dobře.  Já  se  mám u  nás  taky
skvěle.
   Tady začalo  léto  a  je  horko ve
srovnání  s  několika  předchozími
lety. Ale toto léto si užívám se svý-
mi  přáteli.  Chodíme  na  pikniky  a
dobře se bavíme. Dělám a učím se
hodně  věcí  jako  hrát  na  kytaru  a
fotbal. 
   Chci říct, že tento rok jsem ukon-

čil  12.  třídu  s  dobrými  známkami.
Dosáhl jsem 2. stupně.  Udělalo mi
to tenkrát velkou radost. Děkuji Bo-
hu, že jsem udělal závěrečné zkou-
šky. Také děkuji mým sourozencům,
kteří  hodně  pomáhali.  Jako  dárek
mám  dovoleno  chodit  na  čas  do
posilovny. Uvažuji o tom, že půjdu
na univerzitu. Chtěl bych dělat ho-
telový management, ale ještě si ne-
jsem  jistý.  Prosím,  modlete  se,
abych byl přijat na lepší kolej. 
   Toto léto  jsme měli  letní  tábor.
Bylo to opravdu hezké. Dostal jsem
příležitost  učit  se  hodně  věcí  jako
tento rok o Boží lásce a lásce k sobě
navzájem. Měli jsme tam hodně ak-
tivit jako malování kamenů, vaření
bez ohně, barvení kravat. Také jsme
zpívali.  Moc se mi to líbilo a celý
tábor byl požehnaný. 
   Děkuji Vám za podporu a že se o
mě staráte.

Vaše dítě
Dheeraj Rai

Milí přátelé,
srdečně  Vás  zdravím.  Jsme  Vám
velmi vděčni za Vaši podporu. Mám
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pro  Vás  důležité  sdělení  ohledně
Vámi podporovaného dítěte.
   Je to dobrá zpráva, že Dheeraj Rai
již není v programu podpory, proto-
že  úspěšně  dokončil  své  středo-
školské  studium.  Dheeraj  se  roz-
hodl, že bude pracovat, a nehlásí se
ke  studiu  na  běžné  vysoké  škole.
Děkuji  Vám za Vaši  štědrou a  vy-
trvalou podporu, která je teď u kon-
ce. Také vedoucí indického progra-
mu  podpory  organizace  Interna-
tional  Needs  Vám  děkuje  za  vše-
chnu pomoc a podporu, kterou jste
Dheeraiovi  věnovali.  Zároveň  Vás
prosí,  abyste  pokud  možno  místo
něho podporovali další potřebné dí-
tě nebo studenta.
   Vaše podpora tímto končí. Jsme
přesvědčení,  že  Vaše  pomoc  měla
smysl a Dheeraj Vám za ni je a bude
vděčný.  Děti  v  programu  Dálková
adopce PLUS by bez pomoci svých
dárců měly jen mizivou šanci získat
dobré vzdělání a lepší vyhlídky do
budoucna.  Vážíme  si  toho,  že  jste
mu  byli  po  mnoho  let  nepostra-
datelnou oporou. Budeme velice rá-
di,  rozhodnete-li  se  pokračovat  v
našem programu podpory dětí i na-
dále.

S úctou Bc. Jiří Kubát
Vedoucí adopce a koordinátor péče

o dárce

V sobotu 16. září proběhl v naší ob-
ci  projekt  „Daruj  radost“. Roz-
nesli  jsme  asi  200  přáníček,  které
vytvořily děti ze ZŠ, volejbalového
družstva a Nedělní školy. Na sobot-
ním finále bylo 56 lidí,  z toho víc
než  polovina  dětí.  Tato  přáníčka
jsme  roznášeli  spoluobčanům  star-
ším 75 let. Ráno jsme setkání zahá-
jili  vysláním  a  požehnáním.  Roz-
dělili  jsme se na 16 skupin,  každá
skupinka dostala  2 přáníčka  navíc,
aby je dali někomu, kdo jim přijde
do cesty a myslí si, že by bylo fajn
mu darovat radost. Skupinky se po-
stupně vracely na faru s velkými zá-
žitky. Celý den se o naše bříška sta-
ral catering tým. Po obědě br. farář
pustil krátké video a následoval čas
rozjímání,  kávičkování,  povídání  a
pro děti na farské zahradě byly při-
praveny hry a hledání pokladu. Dě-
kuji za Vaše modlitby, dary, buchty,
chlebíčky, roznášení, catering, papí-
ry, malování, tvoření, kompletování
přáníček, tisk, hry, nápady, realizaci
pokladu pro děti, úsměv, čas a lás-
ku,  kterou  jste  do  tohoto  projektu
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vložili. Bez vás a Boha by nic neby-
lo. Přála bych si, aby pro naše spo-
luobčany, které jsme - jste dnes na-
vštívili, to nebyla jen chvilková ra-
dost,  ale uvědomění,  že si jich vá-
žíme, myslíme na ně a hlavně, že je
tu Někdo, který je i  nás nade vše-
chno miluje .

Za tým Daruj radost 
Katka Mrlinová

PS: Pomalu se připravujeme na DR 2024

Tento článek vznikl na popud bratra
faráře, který řekl: „Napište kdoko-
liv něco o biblické hodině, která se
koná  každé  úterý  v  19  hodin  na
faře. Tak jsem to zkusila a tady je
pár postřehů.

   Několik členů sboru v počtu asi 8-
12 se pravidelně schází k zamyšlení
nad Božím Slovem. Je to vlastně ta-
kový  vzájemný  rozhovor  nad  pro-
bíraným biblickým textem. Co vím

a vzpomínám si,  se již probíralo z
Nového zákona ev. Janovo, dále ze
Starého zákona příběh o Josefovi a
jeho bratřích. Byl to strhující životní
příběh  17letého  mladíka  Josefa.
Tento příběh jsem vždy doma četla
jedním dechem,  tak  byl  a  je  napí-
navý.  V  ději  se  vystřídala  pýcha,
závist,  nenávist,  otroctví,  křivé ob-
vinění,  vězení  a  po  13  letech  po-
výšení  do  hodnosti  správce  faraó-
nova  domu  a  celé  egyptské  země.
Nakonec  došlo  i  k  přezkoumání
vztahu  bratrů  k  sobě  navzájem  a
celý příběh je uzavřen do šťastného
konce usmíření znesvářených bratří
a setkání se s jejich otcem Jákobem,
který  již  nedoufal,  že  svého  milo-
vaného syna ještě kdy spatří.  Josef
byl též obdařen Boží moudrostí, jak
zabezpečit  Egypt  a  celý  svět  před
hladomorem, který v té době pano-
val.  Byl to příběh bohatý na velké
zvraty v životě skupinky lidí, kterou
nakonec  proměnila  Boží  láska  a
moc.
   Bible  -  Boží  Slovo,  je  vlastně
taková kniha o životě a proměnách
lidí, kteří se jí nechají oslovit a změ-
nit svůj vztah k Pánu Ježíši, Spasite-
li  světa  a  Bohu  Stvořiteli.  V něm
všechno začíná a končí. Nyní jsme
se vrátili k Novému zákonu a svůj
pohled  upřeli  do  listu  Římanům,
kde  se  učíme  poznávat  a  zkoumat
svůj  osobní  vztah  k  Pánu  Ježíši.
Vždy mám užitek  z  takto  strávené
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chvíle u Božího Slova, ke kterému
jsou  všichni  zváni  napříč  genera-
cemi, aby se tak rozšířily naše řady.

Jana Uhříková
 

Kdo  si  koupil  letošní  Evangelický
kalendář  nemohl si  nevšimnout,  že
letos je naplněn zvláštním obsahem.
Uspořádal  jej  emeritní  synodní
senior Daniel Ženatý se svou man-
želkou Danielou. Kromě obvyklých
částí  jako  kalendárium,  přehled
sborů, seniorátů, kazatelů a různých
účelových  zařízení  je  jeho  obsah
věnován kazatelkám, farářkám, vý-
pomocným kazatelkám a kaplankám
sloužícím  v  naší  církvi.  Jsou  to
vlastně  jejich  svědectví  o  tom,  jak

do  této  služby  vstoupily,  jak  ji
konají, s jakými postoji se setkávají,
apod.  Celkem do  tohoto  kalendáře
přispělo  41  sester  věnujících  se
službě  kazatelek.  Ze  známých  po-
stav zde najdeme Magdalenu Sme-
tana,  která  ovšem  působí  v
Německu,  Jarmilu  Viera  Jelinek,
farářku ratibořskou a její dceru Ewu
Milenu  Jelinek,  Julianu  Hama-
riovou,  která  vyrůstala  v  Ratiboři,
Jaroslavu Michnovou a Lenku Frei-
tingerovou,  které  slouží  v  našem
seniorátu,  či  Martu Zemánkovou –
Halašovou  rodačku  z  nedalekých
Huslenek.  Jejich  slovo,  jejich  svě-
dectví je opravdové a povzbuzující
pro sestry, které se podobné služby
obávají, ale i pro bratry, aby nad je-
jich službou tzv. „neohrnovali nos“. 
Jako  příklad  uvádím  odpověď
Magdaleny  Smetanové  na  jednu  z
otázek.
   Otázka:  Jsou chvíle, kdy jsi moc
šťastná a říkáš si, jo, to je ono, jsem
jako  farářka  na  světě  moc  ráda?
Můžeš některou zmínit?
Odpověď:  Já  jsem  na  světe  ráda
nejen jako farářka. Ale když ke mně
lidé  mají  důvěru,  protože  jsem fa-
rářka, tak mě to naplňuje radostí a
úctou k tomuto povolání. Je mi ctí,
že mohu s lidmi sdílet jejich radosti
i  starosti  a doprovázet je ve všech
důležitých  životních  situacích,  od
narození až po smrt. Je to neuvěři-
telné privilegium. 

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2023/3 strana 32



Tolik Magda Smetanová. Važme si
služby  našich  sester,  které  do  této
služby vstoupily a podporujeme je i
ve svých modlitbách.
                  Milan Michalík

Večerní pohádka pro děti i dospělé.

Milé děti, asi nevíte, kde jsou Brou-
noce.  To  je  vám  takové  zvláštní
městečko a jede tam vlak.  Ale ten
vlak  je  také  zvláštní;  je  složený  z
postýlek a vpředu jako lokomotiva
je velká postel pana Šimáně. A za ní
se jako vagonky připojují další dět-
ské postýlky. Tak se do těch Brou-
noc vydáme na cestu.  Velká postel
pana  Šimáně,  která  je  vpředu jako
lokomotiva,  udělala „šši  – šši“,  ja-
koby chtěla říct  šiška a zapomněla
jak dál. Vlak projíždí různými mís-
ty, i k nám zajede, a připojují se dal-
ší vagonky, další postýlky. A velká
postel pana Šimámě vždycky udělá
„šši – šši“, jakoby chtěla říct šiška a
zapomněla jak dál.  Jedou dál smě-
rem na Brounoce a projíždí Dřímán-
ky a Klimbánky a Ospalánky a Spi-
nkánky a velká postel pana Šimáně

vždycky  udělá  „šši  –  šši“,  jakoby
chtěla  říct  šiška  a  zapomněla  jak
dál.  Vlak  už  jede  pěkně  rychle  a
radostně zpívá, kam že to jede: do
Brounoc, do Brounoc, do Brounoc,
do Brounoc, 

DOBROU NOC! 

Podle  vyprávění  skřítka  Hajaji  v
podání Vlastimila Brodského z roz-
hlasového vysílání z konce padesá-
tých let minulého století volně pře-
vyprávěl                  Milan Michalík

   Jako pravidelně uskutečnilo se v
nedělní  odpoledne  17.  září  setkání
seniorů našeho sboru. Sešli jsme se
ve  sborovém  domě.  Setkání  křes-
ťanů  bez  zvěstování  evangelia  by
nebylo to pravé. Proto jsme na po-
čátku  měli  bohoslužby  s  kázáním
místního  faráře  Štěpána  Marosze.
Aby  byly  bohoslužby  úplné  sešli
jsme se kolem stolu Páně ke slavení
Hodu Beránka, tedy k Večeři Páně.
Kvůli  možnostem  některých  z  nás
jsme zůstali sedět v lavicích. Po bo-
hoslužbách  jsme přešli  k  připrave-
ným stolům a při občerstvení pokra-
čovali ve vzájemných rozhovorech.
Sešlo se nás asi 40 a vyslovili jsme
přání  i  nadále  se  scházet  k  těmto
bohoslužbám a setkání.   
               Milan Michalík
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